

Số: 1283 /KH-ĐHKQTĐ

Hà Nội, ngày 16 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” giai đoạn 2023-2025

Thực hiện Kế hoạch số 669/KH-BGDĐT ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Triển khai phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, Trường ban hành kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” giai đoạn 2023-2025 tại Trường (gọi tắt là Phong trào thi đua) (giai đoạn 1) tới các đơn vị trực thuộc với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và hành động của các đơn vị và cá nhân các đơn vị để hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 105/NQ-CP và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm chống lãng phí;

1.2. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của các đơn vị, đặc biệt vai trò của người đứng đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 105/NQ-CP bảo đảm đúng quy định; bảo đảm thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong triển khai phong trào thi đua.

1.3. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các đơn vị trong chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện tốt các biện pháp, giải pháp, phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, phù hợp với chức năng điều kiện thực tế và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của viên chức và người lao động.

2. Yêu cầu

2.1. Phong trào thi đua được xác định là một trong những phong trào trọng tâm, thường xuyên của Trường và các đơn vị; gắn với đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện, của cán bộ, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

2.2. Triển khai phong trào thi đua thiết thực đảm bảo các nguồn lực hoàn thành nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 105/NQ-CP; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong triển khai phong trào thi đua trong sử dụng vốn, tài sản.

2.3. Thường xuyên kiểm tra, giám sát thực hiện phong trào thi đua, định kỳ sơ kết, tổng kết kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Thi đua đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng

1.1. Đổi mới, nâng cao chất lượng xây dựng và hoàn thiện quy chế, quy định về quản lý, sử dụng tài sản công; thực hiện các đề án thực hiện theo quy hoạch mạng lưới các cơ sở giáo dục đại học.

1.2. Thi đua huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia vào các chương trình, dự án về đầu tư cơ sở vật chất đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

1.3. Thi đua lao động và sáng tạo, hoàn thành đúng tiến độ hoặc vượt kế hoạch, đảm bảo chất lượng các công trình, dự án được giao.

1.4. Thi đua nâng cao năng lực, trách nhiệm của Trường, đơn vị, cá nhân trong thực hiện các nhiệm vụ đầu tư, dự án công trình về hạ tầng giáo dục và đào tạo được giao tại Nghị quyết số 105/NQ-CP.

1.5. Thi đua nghiên cứu, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin, phương pháp quản lý hiện đại trong thiết kế, thi công, xây dựng, khai thác và quản lý các công trình được giao, nâng cao hiệu quả lao động, rút ngắn thời gian thực hiện, tiết kiệm tài nguyên và nguồn nhân lực, sử dụng nguyên vật liệu có tính ứng dụng cao, thân thiện với môi trường.

2. Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

2.1. Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí nhà nước, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phát triển giáo dục và đào tạo.

2.2. Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm, xây dựng, quản lý sử dụng tài sản nhà nước, đảm bảo đúng mục đích, đối tượng, định mức, tiêu chuẩn, chế độ quy định.

2.3. Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với thi đua đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công.

2.4. Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của Nhà trường, đơn vị trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên, phát triển bền vững quốc gia gắn với bảo vệ môi trường.

2.5. Thi đua quản lý, sử dụng hiệu quả lao động và thời gian lao động của cán bộ, viên chức và người lao động.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí thi đua

1.1. Đối với các đơn vị trực thuộc Trường

a) Về phát triển kết cấu hạ tầng

- Sử dụng hợp lý, hiệu quả các nguồn lực về phát triển các nhiệm vụ đầu tư, dự án công trình hạ tầng.

- Hoàn thành chất lượng, đúng tiến độ các nhiệm vụ đầu tư, dự án công trình hạ tầng về giáo dục và đào tạo được Chính phủ giao tại Nghị quyết số 105/NQ-CP. Phần đầu giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công được giao gắn với bảo đảm chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý, giảng dạy, đào tạo, nghiên cứu.

- Ưu tiên ứng dụng, sử dụng sản phẩm công nghệ số được thiết kế, sản xuất trong nước kết hợp cùng phương pháp quản lý hiện đại trong thực hiện công tác tổ chức xây dựng, khai thác và quản lý các công trình kết cấu hạ tầng.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, bảo đảm thông thoáng, thuận lợi, khắc phục phiền hà và giảm chi phí cho các nhà đầu tư, các bên liên quan thực hiện nhiệm vụ phát triển hạ tầng giáo dục và đào tạo.

- Thực hiện công khai, minh bạch thông tin và xây dựng cơ chế giám sát việc thực hiện nhiệm vụ.

b) Về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Xây dựng và ban hành chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong dài hạn và hàng năm, trong đó, xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu, tiêu chí đánh giá tiết kiệm cụ thể cho Nhà trường, khoa, viện và các đơn vị chức năng

- Sử dụng hiệu quả kinh phí Ngân sách Nhà nước, ngân sách Nhà trường, kinh phí Dự án tài trợ trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Đầu tư công.

- Quản lý chặt chẽ, nâng cao hiệu quả sử dụng, phát huy nguồn lực kinh tế, tài chính từ đất đai, hoạt động khai thác và sử dụng cơ sở hạ tầng Nhà trường

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, trong đó cải cách thủ tục hành chính đảm bảo thông thoáng, thuận lợi, giảm bớt phiền hà cho người học, người dân. Thực hiện công khai, minh bạch thông tin và xây dựng cơ chế giám sát hoạt động đầu tư, khai thác công trình hạ tầng

1.2. Đối với viên chức và người lao động

- Gương mẫu thực hiện quản lý và sử dụng vốn, tài sản Nhà trường được giao đúng mục đích, định mức, tiêu chuẩn, chế độ.

- Tham mưu xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành văn bản về cơ chế, chính sách liên quan đến lĩnh vực kết cấu hạ tầng giáo dục và đào tạo, về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Có sáng kiến, giải pháp hữu ích được cấp có thẩm quyền công nhận trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện cơ chế, chính sách, tạo điều kiện thuận lợi cho việc phát triển kết cấu hạ tầng giáo dục và đào tạo, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Hình thức và tiêu chuẩn khen thưởng sơ kết Phong trào thi đua giai đoạn 2023-2025

2.1. Hình thức khen thưởng:

a. Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với cá nhân.

b. Giấy khen của Hiệu trưởng đối với cá nhân, tập thể.

Đối với khen thưởng cấp Bộ hướng dẫn thực hiện theo văn bản của Bộ và quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

2.2. Tiêu chuẩn khen thưởng

a. Đối tượng khen thưởng

- Tập thể: Các đơn vị trực thuộc Trường có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong việc thực hiện Phong trào thi đua

- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động các đơn vị trực thuộc Trường có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong việc thực hiện Phong trào thi đua

b. Tiêu chuẩn khen thưởng

- Tiêu chuẩn khen thưởng Giấy khen của Hiệu trưởng đối với tập thể:

+ Gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách phát luật của Nhà nước.

+ Đáp ứng tiêu chí thi đua đối với khoản 1.1 mục III của kế hoạch này.

+ Hoàn thành có chất lượng, đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao để thực hiện phong trào thi đua.

+ Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định và đột xuất theo yêu cầu.

- Tiêu chuẩn Bằng khen của Bộ trưởng, Giấy khen của Hiệu trưởng đối với cá nhân:

+ Gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách phát luật của Nhà nước.

+ Liên tục hoàn tốt nhiệm vụ trở lên.

+ Đáp ứng tiêu chí thi đua đối với khoản 1.2 mục III của kế hoạch này.

2.3. Thủ tục, hồ sơ khen thưởng

Căn cứ các tiêu chuẩn trên và thành tích đạt được trong phong trào thi đua, Trường các đơn vị xét, khen thưởng cho cá nhân xuất sắc tiêu biểu; đề nghị Bằng khen Bộ trưởng đối với cá nhân, Giấy khen của Hiệu trưởng đối với cá nhân, tập thể tiêu biểu. Trên cơ sở danh sách đề nghị từ các đơn vị, Nhà trường sẽ xem xét tặng Giấy khen của Hiệu trưởng đối với các cá nhân, tập thể xuất sắc; lựa chọn **01 cá nhân** có thành tích đặc biệt xuất sắc tiêu biểu đề nghị tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Các đơn vị gửi hồ sơ Hồ sơ đề nghị khen thưởng trước ngày 30/3/2025 gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng có xác nhận của lãnh đạo đơn vị.

- Biên bản họp bình xét của đơn vị, kèm theo danh sách đề nghị khen thưởng.

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng theo mẫu thành tích khen thưởng chuyên đề.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

TT	Nội dung thực hiện	Thời gian
1.	Triển khai văn bản phát động thi đua	Tháng 7/2023
2.	Tổ chức tổng kết giai đoạn 2023-2025 và triển khai giai đoạn 2026-2030	Quý II năm 2025

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổng hợp: Thường trực xây dựng kế hoạch triển khai và theo dõi việc thực hiện phong trào thi đua tại các đơn vị.

2. Phòng Thanh tra pháp chế: Tham mưu đề xuất chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí hàng năm và dài hạn,

3. Phòng Quản trị thiết bị: Thường trực xây dựng các quy chế, quy định về sử dụng tài sản công, kế hoạch thực hiện dự án giải ngân đầu tư công. Theo dõi việc thực hiện nội dung thi đua phát triển kết cấu hạ tầng.

4. Trung tâm Ứng dụng Công nghệ thông tin: Thường trực xây dựng kế hoạch đầy mạnh chuyển đổi số.

5. Phòng Truyền thông: Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện truyền thông của Trường về Phong trào thi đua.

6. Phòng Tài chính kế toán: Chuẩn bị kinh phí cho công tác triển khai, sơ kết, tổng kết Phong trào.

7. Các đơn vị thuộc Trường: Phổ biến, triển khai đến viên chức, người lao động biết và hưởng ứng thực hiện.

5. Công đoàn Trường, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên: Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phát động nội dung thi đua đến công đoàn viên, hội viên biết và thực hiện; Tổ chức các hoạt động thi đua hưởng ứng Phong trào.

Trường các đơn vị trực thuộc trường chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện theo đúng yêu cầu, nội dung và thời gian quy định của văn bản này.

Nơi nhận:

- ĐU, BGH (Để chỉ đạo);
- Các đơn vị trực thuộc trường;
- Công đoàn, Đoàn TN (Để phối hợp thực hiện);
- Lưu: TH, VT.



GS.TS Phạm Hồng Chương

